
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101935

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL
Y MARINO

19128 Orden ARM/3220/2009, de 17 de noviembre, por la que se dispone la 
cancelación de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en 
el Registro de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en la letra d) del apartado 14 del Reglamento 
General del Registro de Variedades Comerciales, aprobado por la Orden de 30 de 
noviembre de 1973, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las variedades 
que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
Organización y funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Ministra de Medio Ambiente, y Medio 
Rural y Marino, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a aquel en que 
tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también contado desde 
el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se produzca el 
acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Madrid, 17 de noviembre de 2009.–La Ministra de Medio Ambiente, y Medio Rural y 
Marino, P. D. (Orden ARM/499/2009, de 24 de febrero), la Secretaria General de Medio 
Rural, Alicia Villauriz Iglesias.

ANEXO

Alfalfa: 19860416 Trifecta.
Algodón:

19960262 Ariane.
19910518 Blanca.
19950308 Candela 404.
19980373 Cristi.
19890171 Delta Acala 90.
19910517 Hyris.
19900133 Koralle.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

12
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101936

19950316 Lía.
19910519 Linda.
19950220 Luna.
19950306 Majari 501.
19910116 María del Mar.
19890182 Saeta.
19930299 Sor Ángela.
19910115 Victoria.
19930298 Virgen de Gracia.

Almendro × melocotonero: 19970067 Mayor.
Altramuz amarillo: 19970066 Veja.
Altramuz azul:

19970065 Beleña.
19960086 Charra.

Altramuz blanco:

19960085 Alcas.
19960084 Tormes.

Arroz:

19950292 Baixet.
19950290 Castells.
19940375 Fanga.
19860082 Lido.
19950293 Marjal.

Avena: 19960125 Cannele.
Berenjena: 20030226 Joana.
Calabacín:

19930219 Aziz.
19980250 Coronel.
19930221 Erez.
19410042 Lita.
19980244 Rigoletto.

Calabaza: 19900461 Aquiles.
Cebada:

19990186 Aicara.
19870260 Albaicin.
19960129 Belén.
19930160 Gima.
19940156 Islero.
19770563 Kym.
19950087 Lola.
19950121 Madras.
19950120 Onyx.
19930136 Orla.
19900186 Orria.
19010282 Pallas.
19970076 Seira.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

12
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101937

Cebolla:

19940184 Dothan.
20050066 Ember.
19940186 Jaguar.
19960068 Red Creole.
19990064 Telda.
19980038 Valle.
19940028 Vereda.
19390036 White Knight.

Col China: 19890445 Kasida.
Col de Milán:

11200024 Taler.
11200031 Virtudes 4.
11200032 Virtudes 5.

Coliflor: 11240048 Matra.
Colza:

19890348 Bristol.
19940089 Cosmic.
19950084 Elpaso.
19890347 Idol.
19890332 Kreta.
19930108 Synergie.

Dáctilo: 19980085 Howlong.
Fresa:

19970181 Almería.
19940047 Arena.
19970183 Balboa.
19940136 Capitola.
19980214 Carisma.
19940134 Carlsbad.
14790145 Chancuatro.
19940132 Cuesta.
19930055 Evita.
14790147 Fernoce.
14790149 Irvine.
19940130 Laguna.
19910261 Mirlus Torquatus.
14790152 Oso Grande.
19910259 Simona.
19940133 Sunset.
19940033 Tango.
19910260 Toto.
19910262 Valsesia.

Garbanzo:

19140030 Angiano.
19140027 Chamad.
19850079 Zegri.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

12
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101938

Girasol:

19860401 Adalid S.
19890477 Akiles.
19890508 Alanis.
19950205 Alazor.
19950206 Albani.
19960226 Alcudia.
19970229 Aldaba.
19940259 Arpón.
19950210 Attila.
19970060 CMS385.
19900400 Denario.
19960233 Feten.
19920284 Griffon.
19940247 HA343.
19940248 HA850.
19900341 Hércules.
19950180 I319.
19860381 Islero.
19900359 Isos.
19940260 Kastor.
19960255 Kondal.
19940261 Magiar.
19940267 Maipo.
19890559 Mastín.
19950178 Moreno.
19950201 Morón.
19960251 Podium.
19900406 Pointer.
19880317 Presto.
19960236 Prosoil.
19970224 Sanjose.
19950195 Sena.
19890462 Solrone.
19760278 Sungro 380.
19960252 Sunko.
19880315 Tebas.
19950192 Tentudia.
19850350 V.Y.P. 70.
19960258 X21A.
19960047 Z133.
19970343 ZO139.
19950190 ZO67.

Guisante proteaginoso:

19880259 Ballet.
19890386 Cea.
19880273 Glotón.
19890271 Ibiza.
19860331 Jami.

Haba:

19990180 Retaca.
19960060 Zaina. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

19
12

8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101939

Haboncillo: 19790099 Alameda.
Judía de mata baja:

19950002 Daytona.
19950213 Guadiana.
19950214 Hispania.
19970043 Mariserran.

Lechuga:

19860343 Balua.
19360195 Batavia Rubia borde rojo 5.
19360033 Batavia Rubia Flavia.
19360047 Batavia Rubia Lydia.
19980025 Cazorla.
19890326 Doncella.
20040195 Gran Star.
19360055 Grandes Lagos Nabucco.
20000303 Irati.
19360197 Kagraner Sommer 3.
20020131 Pastora.
19360063 Prado.
19360067 Rigoletto.

Lenteja: 19950091 Landa.
Maíz:

19280622 A 33 S.
19900092 Acoval.
19940338 Aliacan.
20070008 Angoon YG.
19920289 Astorga.
19910077 Atalis.
19960282 Bandera.
19900059 Bárbara.
19960268 Carrión.
19900082 Cervia.
19940346 Decano.
19960343 DK 540.
19960342 DK 551.
19940376 DK Tarso.
19950315 DK492.
19940006 DK546.
19960279 Écija.
19970028 Fogón.
19940380 Futuna.
19280672 G 350.
19960308 Gulliver.
19910053 Hidra.
19870366 Juanita.
19900119 Master.
19940329 Matea.
19910059 Mendoza.
19940347 Miguel.
19900030 Mithis.
19960027 Oranje.
19910058 Ordas. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

19
12

8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101940

20040508 PR32D27.
19980499 PR32P76.
20060037 PR34T11.
20040011 PR36B09.
19910018 Premier.
19940362 Ranchero.
19960005 Realis.
19900483 Sancho.
19950240 Sedan.
19940311 Topses.
19960306 Vector.

Melón:

19950154 Agadir.
19400003 Amarelo.
20030380 Castejón.
20020152 Culto.
19400016 Gallicum.
19950153 Guarani.
19960155 Iguana.
19940170 Kili.
19920162 Laurent.
19950133 Montiel.
19940168 Pilón.
19940166 Piñal.
19950058 Prerial.
19950059 Primal.
19980047 Soprano.
19980035 Thor.
19980236 Turín.
19980209 Vendome.

Pepino:

19980247 Alfil.
20000176 Portocarrero.
19940195 Taoz.
19980249 Torre.

Pimiento:

19990076 Arturo.
19930211 Bengal.
19930215 Dagon.
19930212 Dervish.
12260032 Dulce italiano.
19930213 El Greco.
19950145 Flush.
19940183 Igor.
19980040 Orosco.
19990252 Puma.
19940233 Rebeko.
20000136 Suker.
19930003 Teide.
19900322 Turia.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

12
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101941

Puerro:

11900031 De Gennevilliers 2.
11900033 Gigante de Invierno 2.
11900034 Gigante de Invierno 3.

Rábano o rabanito:

19880167 Bellino.
11040025 Flamboyant 3.
19860210 Long Scarlet.
11040031 Redondo Rosa Pun. Blanca 5.

Ray-grass híbrido: 19910533 Siriol.
Ray-grass inglés: 19810155 Brigantia.
Remolacha azucarera:

19890489 Adige.
19960273 Alfil.
19960107 Candela.
19950086 Cartuja.
19940322 Cima.
19960094 Corsa.
19960313 Dax.
19950267 Flash.
19960311 Fox.
19960284 Manhattan.
19960330 Molino.
19950082 Multihil.
19950270 Panamá.
19950263 Pepa.
19940325 Perfect.
19960093 Posada.
19940335 Premium.
19940326 Sprint.
19960272 Supra.
19950271 Sydney.
19950083 Triana.
19940327 Vasa.

Remolacha de mesa: 11020012 Detroit 3.
Repollo:

11210023 Delphi.
11210078 Mercado de Copenhague 3.

Sandía:

11790001 Blue Bell.
19980471 Nubia.
11790015 Pannonia.
19960055 Rosi.
19920161 Summit.
19900326 Tigre.

Soja:

19960269 Miyaki.
19950219 Osumi. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

19
12

8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101942

Sorgo: 19930382 P 8467.
Tomate:

19940173 Abishag.
19940204 Angélica.
19980036 Apache.
19930194 Atara.
19930203 Ayala.
19960077 Babieca.
19940178 Bahía.
20000175 Bebop.
20000315 Cibeles.
19930205 Claudia.
19960065 Copo.
19930197 Dione.
19920156 Ecuador.
19990149 Fuensanta.
19940177 Geraldine.
19940281 Guadalhorce.
19940208 Indra.
19880277 Leopardo.
19930198 Madelia.
19930188 Mana.
19860352 Nemagema.
19880460 Nemared.
20000316 Noelia.
11800113 Peto 95.
20000129 Roberto.
20000004 Sally.
19910313 Top-Racer.
19940350 Tosal.

Trébol subterráneo: 19890277 Zujar.
Trigo blando:

19900243 Babel.
19950054 Elastic.
19890359 Forby.
19900195 Fuego.
19900260 Gascogne.
19900251 Paradis.
19880234 Trajano.

Trigo duro:

19850149 Aldura.
19860285 Artena.
19830155 Clarofino.
19910153 Cosmodur.
19930165 Dedalo.
19950095 Kievlanka.
19940139 Llanos.
19910226 Senadur.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

12
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101943

Triticale:

19870171 Almodóvar.
19970131 Montilla.
19950048 Sierra de Arroyo.
19950046 Sierra de la Cierva.
19950047 Sierra de Lobos.
19920131 Triján.

Vid: 19890431 Corredera.
Zanahoria de mesa:

19420049 Amsterdam 2.
19420057 Flakkee 3.
19420062 Nantesa 6.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

12
8

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-11-28T00:58:30+0100




